
REPIJBLICA MOLDOVA
RAIONUL CRIULENI

CONSILП]L LOCAL
DUBДSARII ЧЕСНI

MD­4822, s. DubЁsarii Vесhi, r­l Criuleni
tel/fax +З7З 248 б12З6, +З7з2486lз59

REPIJBLIC ОF MOLDOVA
CRIULENI DISTRICT

LОСЛL COUNCIL
DUBASARII VECHI

Dubasarii Vechi village, Criuleni district,
e­mail : dv. primaria@gmail. соm

DECIZIA пr.4.2
din 13 dесеmЬriе 2022

,,cu privire la aprobareo ýi рuпеrеа iп oplicare а
impozitelor locale pentru апul 2а2gО

.ir'l":l'lYl Legii Administra}iei Publice Locale nr.436­XVI din 28. 12,2006, art.l4in conformitatecu titlul VI din Codul fiscal,_aprЙat prin Legea nT.1 163­ХШI din 24.04 .1997;Legea репtru рчпеrе iпaplicare а titlului И din Codul fiscal пr.1056­хV din 16 iunie 2000, cu modificirile qi completйrileulterioare; Legea fiПап!еlоr publice ;i ,_.:iоlruЧiliй{ii bugetar­fiscale пr. 181 din 25.07.2014: Legeaprivind finanfele publice locile nr.3dz­xV din 16.ro,zooi Legea cu privire ladatoria sectorului public,garanliile de stat qi recreditarea de stat nT. 419­XVI din22'.l2.i006, avizul comisiei de specialitate,Consiliul local Dubйsarii Vechi,

DECIDE :

l,se арrоьё cotele concrete la impoziful ре Ьuпurilе imobiliare репtru апul 202з сопfоrm
anexei;
2, Prezenta decizje чt llrr vigoare 1а data de 01 .01.202З qi urmеаzЁ а Гr adusй la
cunoqtin{ё contribuabililor qi prezentatй subdivйiunilor sйсmrаlе teritoriale din cadrulserviciului Fiscal de stat.
3, Responsabil pentru ехесutаrеа prezentei decizii sunt perceptorilor fisca1i, ai primariei.

Total consilieri 15, prezenfi iп pedinfй­l1
La vot: рrо ­tl , iшроtriчf, ­0о abfinut­ 0"

Pregedintele qedintrei
Dubёsarii yechi

contrasemnez :

secretarul consiliului local

Radu S
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anexa Cotele concrete la impozitul ре bunurile imobiliare2023

Nr Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul ре bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de сйtrе orgatrele cadastrale in scopul impozitйrii

( соп/оrm art. 280 diп titlul VI al Codului fiscal
Bunurile imobiliare, inclusiv:

1 cu destinalie locativй (apartamente Ei case de locuit individuale terenuri аfеrепtе
acestor bunuri);

0,зуо

2. garaiele qi terentrrile ре care acestea sunt amplasate; 0,зуо

J. loturile iпtочйrйqirilоr pomicole cu sau Йrб corrstruc{ii arr.plasate ре еlе. 0,зо^

4. Теrепurilе agricole cu constructii amplasate ре ele 0.з%
5. Bunurile imobiliare сu аltй destinalie decit сеа locativй sau agricolй, inclusiv

exceptind garajele qi terenurile ре саrе acestea sunt amplasate 9i loturile
intovйrйqirilor pomicole cu sau йrй construclii amplasate ре ele.

0,зуо

II Cotele сопсrеtе la impozituI fuпсiаr
pentru terenurile neevaluate de cltre organele cadastrale in scopul impozitarii (сопfоrm Апехеi
пr. ] la Legea репtru рuпеrеа tп aplicare а titlului VI diп Codul fiscal пr. ] 05б diп 1б.Oб.2000)

6, Terenurile cu destinalie agricolй:
1) toate terenurile, altele decAt cele destinate йпе!еlоr gi рйЕuпilоr:
а) care au indici cadastrali
Ь) саrе nu аu indici cadastrali

1,50 lei

1 10"00 le

2) Terenurile destinate finelelor ;i рйЕuпilоr:
а) саrе au indici cadastrali
Ь) care nu au indici cadastrali

0,75 lei

55.00 le
З) Terenurile ocupate de obieote acvatice (iazuri, lacuri ect.) 1 15,00 lei

7. Terenurile din intravilan, inclusiv: .

terenurile ре саrе sunt amplasate fondul de locuinle, loturi de ре lбпgб domiciliu
(inclusiv terenurile atribuite de сйtrе autorita{ile publice locale са loturi de ре 16п9й

domiciliu qi distribuite in extravilan, din cauza insuficienfei de terentrri iп
intravilan (gradiпi)) in localitбlile rurale; 1,00 leu
terenurile atribuite de сйtrе autoritatea administratiei publice 1осаlе са loturi de ре
lingё domiciliu 9i distribuite in extravilan din cauza insuficienlei de terenuri iп
intravilan, neevaluate de сйtrе organele cadastrale teritoriale сопfоrm valorii
estimate (grddiпi) : oraýe muпiсiрii, orase­rezideпte

1) terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de сйtrе

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

10.00 lei

8. Terenurile din extravilan, inclusiv:
terenurile ре саrе sunt amplasate clйdiri qi construclii, саriеrеlе Ei pйminturile
distruse in urma activitйlii de produclie, neevaluate de сйtrе organele cadastrale
teritoriale сопfоrm valorii estimate; 

­ а­' ­

З50,00 lei
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2) terenurile altele decit cele specificate la alin. 1), l
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Cotele concrete la impozitul ре bunurile imobiliare
pentru clldirile, construcliile, casele de locuit indiv­ale, apartamentele qi alte incйperi izolate,inclusiv
сеlе aflate la о etapб de finisare а construc{iei de 50% 9i mai mult, rбmаsе nefinisate timp de 3 ani

dupб inceputul lucrёrilor de construclie neevaluate de сйtrе organele cadastrale in scopul impozitarii
(сопfоrm Дпехеi.2 la Legea репtru рuпеrеа iп aplicare а titlului VI diп Codul fiscal пr. ]05б
1б.Oб.2000)
9. Pentru clйdirile Ei construcliile cu destinalie agricolй, garajele, construc{iile

amplasate ре terenurile loturilor intovlr6;irilor pomicole, neevaluate de сйtrе

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:
pentru реrsоапеlе juridice 9i fizice care dеsйЕоаrб activitate de intreprinzйtor;
pentru persoanele fizice, altele decit cele specificate 1а lit. а). 0,1%

0,1уо

l0. Pentru bunurile imobiliare, alte decAt cele specificate in pct.9 9i pct.1l, neevaluate

de сйtrе organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inlus.
­..pentru реrsоапеlе juridice ;i fizice care dеsйЕоаrб activitate de intreprinzdtor;
­..persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. а).

0,зоА

0,ЗO/о

11 Bunurile imobiliare cu destinalie locativй (apartamente qi case de locuit
individuale) din localitй{ile rurаlе se stabilesc dupй cum urmеаzй:

а) pentru persoanele juridice 9i fizice саrе desfiqoarё activitate de intreprinzйtor;

Ь) persoanele fizice, altele decit cele specificate la lit. а)

0,1Уо

0,1о^

Nota: in cazurile in саrе suprafala totalй а locuinlelor Ei а construcliilor principale ale persoanelor

fizice саrе пu desfEqoarй activitate de intreprinzбtor, inregistrate cu drept de proprietate, depйEe;te

100 m2 inclusiv, cotele сопсrеtе stabilite ale impozitului ре bunurile imobiliare se majoreazi iп
funclie de suprafala totalб, duрй cum urnreazd:

­ de la 100 la 150 m2 inclusiv ­ de 1,5 оri;
­ de la 150 la 200 m2 inclusiv ­ de 2 ori;

­ de la 200 la 300 m2 inclusiv ­ de 10 ori;
­ peste З00 m2 ­ de 15 ori.

Construclie principalй __ construclie inregistratб cu drept de proprietate а persoanei fizice, саrе are

destinatie de locuintй ýi nu este antrenatё in activitatea de intreprinzflЮffiEцn.

t

a
l


